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Fragestellungen
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1. Wie ist das Wohlbefinden der Schüler*innen und 
Studierenden?

2. Wie gelingt ihnen der Umgang mit der neuen Lern-
Situation? 

3. Was erleichtert die gelingende Bewältigung, was 
erschwert sie? 

4. Was führt dazu, dass das Lernen leichter oder 
schwieriger wird?
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MZP1
01.–22.04.2020
19337 Schüler*innen
6074 Studierende (QS+LS)

MZP2

MZP3

April Mai Juni Juli

Interviews

23.06.- …
20 Schüler*innen
20 Studierende

Lehrkräfte
01.–14.05.2020
1759 Lehrkräfte

QS = Querschnitt 
LS = Längsschnitt

08.–29.06.2020
3110 Schüler*innen
661 Studierende (QS)
1386 Studierende (LS)

27.04.–11.05.2020
13410 Schüler*innen
3732 Studierende (QS)
1819 Studierende (LS)



Zentrale Befunde
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über Stichproben und Messzeitpunkte hinweg

Hohe Relevanz der psychologischen 
Grundbedürfnisse für Wohlbefinden und 
Lernmotivation
• Bedürfnis nach Kompetenzerleben
• Bedürfnis nach Autonomie

• Bedürfnis nach sozialer Eingebundenheit 



Wohlbefinden

Lernmotivation

Kompetenz

Soziale 
Eingebundenheit

Autonomie

Selbstreguliertes 
Lernen

Zentrale Befunde 



Zentrale Befunde
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Schüler*innen: Veränderungen in positive Richtung 
häufiger
Studierende: Veränderungen in negative Richtung häufiger 
(MP2); mehr Unsicherheiten (online Prüfungen, Situation 
im Herbst)

Heterogenität bei Lernenden und Lehrenden vergrößert!!



Gefahr für 
Risikogruppen!
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• durchschnittlich 5h pro Tag schulbezogene Aktivitäten (die Hälfte zwischen 3,5h 
und 6h; ein Viertel 3,5h und weniger; etwa 1% bis zu 1h).

• 17,6% keinen eigenen Computer, Laptop, oder Tablet zur Verfügung

81,6%

18,4%

Bekommst du Unterstützung? 

ja

nein

62,3%

34,8%

23,0%

10,3%

0%

20%

40%

60%

80%

Mutter Vater Geschwister Anderer

Wer hilft am meisten?

Arbeitsaufwand & Unterstützung
Ergebnisse Schüler*innen (MZP 1)



Ergebnisse Schüler*innen (MZP 1)

• Schüler*innen fühlen sich von ihren Lehrpersonen gut unterstützt
• 3% wissen nicht, wie sie Lehrpersonen bei Fragen erreichen können 

Unterstützung Lehrpersonen

Bedürfnisse der Schüler*innen:
• schnelleres Feedback auf 

Aufgaben, 
• Unterstützung im Umgang mit 

dem Computer 
• Hilfestellung bei 

Strukturierung des 
Lernalltags.

• Einheitliche Organisation des 
E-Learning auf derselben 
Lernplattform

31,7% 31,9%

21,8%

10,2%
4,3%

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%

stimmt
genau

stimmt
ziemlich

stimmt
etwas

stimmt
eher nicht

stimmt
nicht

“Meine Lehrer/innen unterstützen 
mich beim E-Learning”

M = 2,2; Median = 2; SD = 1,1
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Ergebnisse Schüler*innen (MZP 1)
Lernorganisation

Was war besonders schwierig?
• selbstständige Auseinandersetzung 

mit Aufgabenstellungen
• keine mündlichen Instruktionen 
• eingeschränkte Möglichkeit zu 

Nachfragen
• selbstständige Strukturierung des 

Lernens
• Zeiteiteilung

Was funktionierte gut?
• Zuwächse in der 

Selbstorganisation
• erweiterte EDV Kenntnisse
 Schlüsselkompetenzen für 
lebenslanges Lernen!

• ≈70% machen sich beim Lernen einen Plan über die zu erledigenden Aufgaben
• ≈ 40% reservieren sich fixe tägliche Lernzeiten
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Ergebnisse Schüler*innen (MZP 3)

Die in den Schulen 
getroffenen Maßnahmen 
machen den meisten 
Schüler*innen keine 
Probleme. 

32,8%

45,3%

18,2%

2,1% 1,5%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

sehr gut gut mal gut
und mal
schlecht

eher
schlecht

sehr
schlecht

„Wie geht es dir insgesamt mit den 
derzeitigen Maßnahmen in der Schule?“ 

Zurechtkommen mit den 
Corona - Maßnahmen

M = 1,94; Median = 2; SD = 0,85
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Ergebnisse Schüler*innen (MZP 3)
Reflexion der 
Lernorganisation
in der Schule

7,3%

23,4%

37,2%

22,3%

9,8%

0%

10%

20%

30%

40%

sehr häufig häufig manchmal selten gar nicht

„Sprecht ihr im Unterricht darüber, wie ihr 
euer Lernen in der Zeit zu Hause organisiert 

habt?“

M = 3,04; Median = 3; SD = 1,07

Das wichtige Thema der 
Selbst- und Lernorganisation 
wird bei einem 1/3 der 
Schüler*innen im Unterricht 
selten oder gar nicht 
besprochen!



14

Ergebnisse Schüler*innen (MZP 3)
Was aus Home-Learning 

mitgenommen?

• Selbständiges Lernen
• Wie wichtig gute Lernorganisation 

für Lernerfolg ist

Gedanken über Herbst?

• Mögliche weitere 
Infektionswellen

• Unsicherheit, wie Schulalltag 
ablaufen wird 
(Abschlussprüfungen)

• Wunsch mit allen Freund*innen 
gemeinsam unterrichtet zu 
werden
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Ergebnisse Studierende (MZP 3)
Was aus Home-Learning 

mitgenommen?
• bessere Strategien für 

selbstständiges Lernen (z.B. aktiv 
Kontakt und Austausch zu 
Studienkolleg*innen suchen)

• besseres Zeitmanagement
• Relevanz von Selbstorganisation für 

erfolgreiches Lernen erkannt
• Eigene Stärken und Schwächen 

besser kennen lernen  Aufgaben
sinnvoll und effizient erledigen

Gedanken über Herbst?

• unsichere Pandemiesituation
• wie Alltag an Hochschulen 

ablaufen wird
• inwiefern Lernfortschritt möglich 

sein wird (falls erneuter Entfall 
von notwendigen 
Präsenzveranstaltungen)



Schlussfolgerungen/ Empfehlungen
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1. Aufarbeitung der Erfahrungen beim Lock-down (emotional, Lernen –
SRL, digitale Herausforderungen)

2. Systematische Unterstützung von Risikogruppen (Buddy-System, 
Förderunterricht, Kooperation mit NGOs und Bildungsnetzwerken)

3. Fachübergreifende Kompetenzen höherer Stellenwert; systematische 
Förderung mit ausreichend Lerngelegenheiten (z.B. SRL)

4. Transparente Kommunikation von Planungen und Maßnahmen 
(verschiedene Szenarien, Einbindung der Lernenden!)

5. Balance zwischen notwendigen Regeln und individuellen 
Gestaltungsspielräumen (Verantwortungsübernahme!)

6. Evaluierung der digitalen Lehr/Lernerfahrungen; Weiterentwicklung 
hybrider Lehr/Lernformen

7. Berücksichtigung wissenschaftlicher Befunde (Austausch!)



Die Welt von morgen!?



Herzlichen Dank für die Aufmerksamkeit!

lernencovid19.univie.ac.at
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